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სსიპ - ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 
 
 
 
 
 

ფაკულტეტი: ჰუმანიტარულ მეცნიერებათა 

სასწავლო გეგმა 

ინსტიტუტი / დეპარტამენტი / კათედრა / მიმართულება: ქართული ენის სასწავლო-სამეცნიერო ინსტიტუტი 

საგანმანათლებლო პროგრამის სახელწოდება: ქართველური ენათმეცნიერება 

სწავლების საფეხური: მაგისტრატურა 

კრედიტების რაოდენობა: 120 კრედიტი 

საგანმანათლებლო პროგრამის ხელმძღვანელი /  ხელმძღვანელები / კოორდინატორი: პროფესორი რამაზ ქურდაძე, პროფესორი 

დარეჯან თვალთვაძე 

აკადემიური საბჭოს მიერ სასწავლო პროგრამის დამტკიცების თარიღი, დადგენილების ნომერი: 97/2022; 10/10/2022 

სასწავლო პროგრამის ამოქმედების თარიღი (სასწავლო წელი): 2022-2023 
 

 

პროგრამის სტრუქტურა 
 
 

ყველა მოდულისთვის სავალდებულო კურსები – 30 კრედიტი (ECTS) 
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კოდი 

  
 
 
 
 
 

ECTS 

სტუდენტის საათობრივი დატვირთვა  სწავლების 

სემესტრი 
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სასწავლო კურსზე დაშვების 
სასწავლო კურსის სახელწოდება 
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უ
ლ
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 წინაპირობა 

 
 

1  ლინგვისტური კვლევის თანამედროვე 

მეთოდები და ტექნოლოგიები (ქართული 

 

5 
 

30 
 

30 
  

3 
 

62 
 

125 
 

წინაპირობის გარეშე 
 

I 
 ქეთევან დათუკიშვილი 



 
 

 

 

სსიპ - ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 

 
  ენის მოდელირება)            

2  ქართველური ენათა შედარებითი 

გრამატიკა 

 

5 
 

30 
 

30 
  

3 
 

62 
 

125 
 

წინაპირობის გარეშე 
  

II 
რამაზ ქურდაძე, მაია 

ლომია, ქეთევან მარგიანი 

3  ქართველურ ენათა ლექსიკოგრაფია 5 30 30  3 62 125 წინაპირობის გარეშე I  რამაზ ქურდაძე 

4  ქართული სახელისა და ზმნის 

სისტემური მორფოსინტაქსური ანალიზი 

 

5 
 

30 
 

15 
  

3 
 

77 
 

125 
 

წინაპირობის გარეშე 
 

III 
  

დამანა მელიქიშვილი 

5  ქართული სამწერლობო ენის 

ისტორიული გრამატიკა 

 

5 
 

30 
 

30 
  

3 
 

62 
 

125 
 

წინაპირობის გარეშე 
 

III 
 ლელა ციხელაშვილი 

6  ენათა ინტერფერენციები  

5 
 

30 
 

15 
 

15 
 

3 
 

62 
 

125 
 

წინაპირობის გარეშე 
  

II 
ანა ხარანაული, დამანა 

მელიქიშვილი 

I მოდული:  ძველი და ახალი ქართული სალიტერატურო ენა 

მოდულის ხელმძღვანელები: ემერიტუს-პროფესორი დამანა მელიქიშვილი, პროფესორი დარეჯან თვალთვაძე 

სავალდებულო სასწავლო კურსები  – 30 კრედიტი (ECTS) 
 

1  ძველი ქართული ენის საკვანძო 

საკითხები 

 

5 
 

30 
 

30 
  

3 
 

62 
 

125 
წინაპირობის გარეშე  

I 
 ლელა ციხელაშვილი 

2  თანამედროვე ქართული 

სალიტერატურო ენა (ცვლილებები და 

ნორმა) 

 
5 

 
15 

 
30 

  
3 

 
77 

 
125 

 
წინაპირობის გარეშე 

 
III 

 რუსუდან ზექალაშვილი 

3  ქართული შესიტყვების სტრუქტურა- 

მექანიზმი 

 

5 
 

30 
 

15 
  

3 
 

77 
 

125 
 

წინაპირობის გარეშე 
 

I 
 დამანა მელიქიშვილი 

4  პალეოგრაფია და კოდიკოლოგია 5 30 15 15 3 62 125 წინაპირობის გარეშე  II დარეჯან თვალთვაძე 

5  ტექსტუალური კრიტიკის თეორია და 

პრაქტიკა 

 

5 
 

30 
 

15 
 

15 
 

3 
 

62 
 

125 
 

წინაპირობის გარეშე 
  

II 
 

ანა ხარანაული 

6  ენობრივ დონეთა შუალედური 

სისტემები 

 

5 
 

15 
 

30 
  

3 
 

77 
 

125 
 

წინაპირობის გარეშე 
 

III 
 მერი ნიკოლაიშვილი 

II მოდული:  ქართველური ენები და დიალექტები 

მოდულის ხელმძღვანელი: პროფესორი რამაზ ქურდაძე 

სავალდებულო სასწავლო კურსები  – 30 კრედიტი (ECTS) 
 



 
 

 

 

სსიპ - ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 

 
1  კოლხური (მეგრულ-ლაზური) ენის 

ფონემატური სტრუქტურა 

 

5 
 

15 
 

15 
 

15 
 

3 
 

77 
 

125 
 

წინაპირობის გარეშე 
 

I 
 მაია ლომია 

2  სვანური ენის ფონემატური სტრუქტურა 5 15 30  3 77 125 წინაპირობის გარეშე I  მერი ნიკოლაიშვილი 

3  კოლხური (მეგრულ-ლაზური) ენის 

გრამატიკა 

 

5 
 

15 
 

15 
 

15 
 

3 
 

77 
 

125 
 

წინაპირობის გარეშე 
  

II 
მაია ლომია 

4  სვანური ენის გრამატიკა 5 15 30  3 77 125 წინაპირობის გარეშე  II ქეთევან მარგიანი 

5  კოლხური (მეგრულ-ლაზური) და 

სვანური ენების ლექსიკოლოგია 
 

5 
 

30 
  

30 
 

3 
 

62 
 

125 
კოლხური  (მეგრულ-ლაზუ- 

რი) ენის გრამატიკა; 

სვანური ენის გრამატიკა 

 
III 

  

მაია ლომია, ქეთევან 

მარგიანი 

6  ენის ისტორია და დიალექტოლოგია 5 30 15  3 77 125 წინაპირობის გარეშე III  გიორგი გოგოლაშვილი 

III მოდული:  ქართული ენის პრაგმატიკა 

მოდულის ხელმძღვანელი: ასოცირებული პროფესორი სალომე ომიაძე 

სავალდებულო სასწავლო კურსები  – 30 კრედიტი (ECTS) 
 

1  ქართული სამეტყველო ეტიკეტი 5 15 30  3 77 125 წინაპირობის გარეშე I  რუსუდან ზექალაშვილი 

2  ქართული მედიადისკურსი 5 30 30  3 62 125 წინაპირობის გარეშე I  სალომე ომიაძე 

3  ქართული   პროფესიული   ენა   ტერმი- 

ნოლოგია 

 

5 
 

30 
 

15 
  

3 
 

77 
 

125 
 

ქართული მედიადისკურსი 
  

II 
 

დამანა მელიქიშვილი 

4  ქართული ენის ფუნქციური 

სტილისტიკა 

 

5 
 

15 
 

30 
  

3 
 

77 
 

125 
ქართული სამეტყველო 

ეტიკეტი 

 

III 
 სალომე ომიაძე 

5  ლინგვოკულტუროლოგია 5 30 30  3 62 125 წინაპირობის გარეშე  II სალომე ომიაძე 

6  ქართული ლინგვოკულტურული 

სივრცე 
 

5 
 

30 
 

30 
  

3 
 

62 
 

125 
ლინგვოკულტუროლოგია; 

ქართული სამეტყველო 

ეტიკეტი 

 
III 

  
სალომე ომიაძე 

არჩევითი სასწავლო კურსები – 30 კრედიტი (ECTS) 
 

1  აკადემიური წერა და სამაგისტრო 

ნაშრომის დიზაინი 

 

5 
 

15 
 

30 
 

39 
 

26 
 

12 
 

3 
 

წინაპირობის გარეშე 
 

I 
 გიული შაბაშვილი, მერი 

ნიკოლაიშვილი 

2  ენის კორპუსული დოკუმენტირება და 

კვლევა 

 

5 
 

15 
 

30 
  

3 
 

77 
 

3 
 

წინაპირობის გარეშე 
 

III 
  

მარინე ბერიძე 



 
 

 

 

სსიპ - ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 

 
3  კომპიუტერული ლექსიკოლოგია და 

ლექსიკოგრაფია 

 

5 
 

30 
  

15 
 

3 
 

77 
 

125 
 

წინაპირობის გარეშე 
 

III 
  

ნანა ლოლაძე 

4  სემიოტიკა 5 30 15  3 77 125 წინაპირობის გარეშე I  სალომე ომიაძე 

5  არეალური დიალექტოლოგია 5 30 15  3 77 125 წინაპირობის გარეშე  II მარინე ბერიძე 

6  ენა და მწერალი 5 30 15  3 77 125 წინაპირობის გარეშე  II გიორგი გოგოლაშვილი 

7  სპეცკურსი ძველ ქართულ ენაში  

5 
 

15 
 

30 
  

3 
 

77 
 

125 
ძველი ქართული ენის 

საკვანძო საკითხები 
  

II 
 

ლელა ციხელაშვილი 

8  ქართული გრამატიკული აზრის 

ისტორია 

 

5 
 

30 
 

15 
  

3 
 

77 
 

125 
 

წინაპირობის გარეშე 
 

I 
  

დარეჯან თვალთვაძე 

9  სახელური და ზმნური ფორმების 

მორფემული სეგმენტაცია-გლოსირება 

 

5 
 

15 
 

30 
  

3 
 

77 
 

125 
 

წინაპირობის გარეშე 
 

I 
  

მაია ლომია 

10  ქართული ენის გრამატიკის შესწავლის 

აქტუალური საკითხები 

 

5 
 

15 
 

30 
  

3 
 

77 
 

125 
 

წინაპირობის გარეშე 
 

 
II  

მერი ნიკოლაიშვილი 

11  ქართველური ზეპირსიტყვიერების 

ნიმუშების ლინგვისტური ანალიზი 

 

5 
 

15 
 

30 
  

3 
 

77 
 

125 
 

წინაპირობის გარეშე 
 

III 
 მაია ლომია, ქეთევან 

მარგიანი 

12  ბილინგვიზმი და ენათა ფლობის 

ზოგადევროპული სტრატეგიები 

 

5 
 

30 
 

15 
  

3 
 

77 
 

125 
 

წინაპირობის გარეშე 
 

I 
  

მერი ნიკოლაიშვილი 

13  ქართულის, როგორც მეორე ენის 

ფლობის ლინგვისტური კომპეტენციები 
 

5 
 

30 
 

15 
  

3 
 

77 
 
125 

 

წინაპირობის გარეშე 
  

II 
კახა გაბუნია, გიული 

შაბაშვილი 

14  უცხოური ენა  
5 

  
60 

  
2 

 
63 

 
65 

  
√ 

 
√ 

ენების ცენტრის 
(ინგლისური/გერმანული/ფრანგული) 1 წინაპირობის გარეშე მასწავლებელი 

  

15  უცხოური ენა  
5 

  
60 

  
2 

 
63 

 
65 

  
√ 

 
√ 

ენების ცენტრის 
(ინგლისური/გერმანული/ფრანგული) 2 უცხოური ენა 1/ ტესტი მასწავლებელი 

  

არჩევითი სასწავლო კურსები სხვა სამაგისტრო პროგრამებიდან 

 

1  სემანტიკის თეორია („ზოგადი და 

გამოყენებითი ენათმეცნიერების“ სამა- 

გისტრო პროგრამიდან) 

 

 

5 

 

 

30 

 

 

15 

  

 

3 

 

 

77 

 

 

125 

  

 

III 

  

 

ეთერ სოსელია 



 
 

 

 

სსიპ - ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 

 
2  კომპიუტერული ლინგვისტიკა („ზოგა- 

დი და გამოყენებითი ენათმეცნიერების“ 

სამაგისტრო პროგრამიდან) 

  

 

30 

 

 

15 

  

 

3 

 

 

77 

 

 

125 

  

 

III 

 რუსუდან ასათიანი, 

ლიანა ლორთქიფანიძე, 

მარიამ რუხაძე 

3  სეპტუაგინტას ტექსტუალური კრიტიკა, 

ქართული თარგმანი ძველი აღთქმის 

ტექსტოლოგიის კონტექსტში („შუა საუ- 

კუნეების ქრისტიანული აღმოსავლეთის 

ფილოლოგიის“ სამაგისტრო პროგრა- 

მიდან) 
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წინაპირობის გარეშე 

 
 
 
 

III 

  
ანა ხარანაული 

4  წინაათონური და ათონური თარგმანის 

ენა და თარგმანის ტექნიკა („შუა 

საუკუნეების ქრისტიანული 

აღმოსავლეთის ფილოლოგიის“ 

სამაგისტრო პროგრამიდან) 

 

 
 

5 

 

 
 

30 

 

 
 

15 

 

 
 

15 

 

 
 

3 

 

 
 

62 

 

 
 

125 

 

 
 

წინაპირობის გარეშე 

 

 
 

II 

 ანა ხარანაული 

5  ძველი აღთქმის ქართული თარგმანის 

ენა და თარგმანის ტექნიკა („შუა 

საუკუნეების ქრისტიანული 

აღმოსავლეთის ფილო-ლოგიის“ 

სამაგისტრო პროგრამიდან) 
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წინაპირობის გარეშე 
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 ანა ხარანაული 

6  ახალი აღთქმის ძველი ქართული 

თარგმანები („შუა საუკუნეების 

ქრისტიანული აღმოსავლეთის ფილო- 

ლოგიის“ სამაგისტრო პროგრამიდან) 
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წინაპირობის გარეშე 

 

 
 

III 

 
 

 
 

დარეჯან თვალთვაძე 

7  ქართული  მწიგნობრობის კერები  („შუა 

საუკუნეების ქრისტიანული აღმოსავლე- 

თის ფილოლოგიის სამაგისტრო 

პროგრამიდან) 
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წინაპირობის გარეშე 
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თამარ ოთხმეზური 

8  ბერძნული კოინესა და პატრისტიკის ენა 5 30 30  3 62 125 წინაპირობის გარეშე I  ვიქტორია ჯუღელი 



 
 

 

 

სსიპ - ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 

 
1(„შუა საუკუნეების ქრისტიანული 

აღმოსავლე-თის ფილოლოგიის 

სამაგისტრო პროგრამიდან) 

9 ბერძნული კოინესა და პატრისტიკის ენა 

2 („შუა   საუკუნეების   ქრისტიანული 

აღმოსავლეთის ფილოლოგიის სამაგის- 

ტრო პროგრამიდან) 

 

 
 
 
 
 
 
5 30 30 3 62 125 

 
 
 
 
 

 
ბერძნული კოინესა და 

პატრისტიკის ენა 1 
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ვიქტორია ჯუღელი 

 
 
 

სამაგისტრო ნაშრომი 30 IV 


